
46  diário oficial Nº 34.961 Sexta-feira, 06 DE MAIO DE 2022

R E S O L V E:
Art. 1º - Delegar competência ao servidor efetivo – Economista, o Sr. LE-
OPÉRCIO BARBOSA FÔRO, matatrícula nº 57196794-1, ocupante do cargo 
comissionado de Coordenador Financeiro - COFIN para, na forma do art. 2º 
desta portaria, assinar eletronicamente os seguintes documentos:
I – assinar eletronicamente os documentos a seguir relacionados:
a) contratos de câmbio pronto;
b) boleto de câmbio;
c) contrato de abertura de crédito;
d) apólice de seguro;
e) proposta de empréstimo ou financiamento;
f) instrumento de crédito; e
g) contrato de câmbio e seus respectivos aditivos e averbações.
II - realizar as transações financeiras a seguir:
a) emitir, sustar, contraordenar, cancelar, baixar e endossar cheques;
b) retirar cheques devolvidos;
c ) abrir contas de depósitos;
d) utilizar o crédito aberto na forma e condições;
e) receber, passar recibo e dar quitação;
f) solicitar saldos e extratos;
g) autorizar débito em conta relativo à operações;
h) requisitar cartão eletrônico;
i) movimentar conta corrente com cartão eletrônico;
j) consultar depósitos judiciais via internet;
k) efetuar resgates ou aplicações financeiras;
I) cadastrar, alterar e desbloquear senhas;
m) efetuar saques de conta corrente e poupança;
n) efetuar pagamentos e transferências por meio eletrônico;
o) autorizar ordens de pagamento;
p) solicitar movimentação de contas no exterior;
q) solicitar saldos/extratos de investimentos;
r) solicitar saldos/extratos de operações de crédito;
s) emitir comprovantes; e
t) efetuar transferência para mesma titularidade por meio eletrônico.
Art. 2º Os documentos acima descritos deverão ser assinados por, no míni-
mo, um ordenador, podendo ser considerada qualquer combinação dentre 
os cargos descritos no caput do art. 1º.
Art. 3º A competência de que trata o artigo 1º refere-se a(s) conta (s) da 
agência Banpará e do Banco do Brasil S.A.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 05 de maio de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAUL PROTAZIO ROMÃO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE,
em Exercício, Decreto Publicado no DOE nº 34.948 de 27.04.2022.

Protocolo: 794246
PORTARIA Nº. 0853/2022-GAB/CORREG. 

BELÉM/PA, 05 DE MAIO DE 2022.
A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE 
nº. 33817, de 06/03/2019, ainda com fundamento no art. 224, “caput” da 
Lei Estadual nº. 5.810/94, e;
CONSIDERANDO-SE as razões e motivos detalhadamente expos-
tos no Despacho de Julgamento proferido nos autos do Documento nº. 
2018/0000041827 (PAE n.º 2022/542242);
RESOLVE:
Art. 1º – Aplicar a penalidade de SUSPENSÃO por 10(dez) dias em desfavor 
do Sr. ALAN SANTOS FERREIRA, Matrícula Funcional n.º 5941090/1, 
com base nos arts. 183, II c/c 185, I e 189, “caput” da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, acolhendo os termos do RELATÓRIO FINAL lavrado pela 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através da 
Portaria n.º 1718/2019-GAB/CORREG, de 18/10/2019(DOE n.º 34016 de 
22/10/2019), o qual concluiu que o mesmo incorreu em infração disciplinar 
de natureza grave, notadamente disposta nos arts. 177, II e VI; art. 178, 
XI, da Lei Estadual nº. 5.810/94 c/c arts. 3º. II ao VII; 5º. II, III, V e VI; 
todos da PORTARIA Nº. 1.847/2008 (Código de Ética desta Secretaria).
Art. 2º – Ratificar as recomendações e medidas constantes do item 5(Das 
Disposições Finais) do Despacho de Julgamento proferido nos autos.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 794329

.

.

ERRATA
.

DIÁRIO OFICIAL Nº 34.948, pg. 42
Protocolo: 789842
data da publicação: quarta-feira, 27 de abril de 2022.
onde se lê: “ Valor total (lote Único): R$ 2.563.290,79”
Leia-se: “ Valor total (lote Único): R$ 2.563.289,44”

Protocolo: 794513
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.948, pg. 42
Protocolo: 789854
data da publicação: quarta-feira, 27 de abril de 2022.
onde se lê: “ Valor total (lote Único): R$ 2.563.290,79”
Leia-se: “ Valor total (lote Único): R$ 2.563.289,44”

Protocolo: 794518

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento, por de-
manda, de materiais gráficos para atender as demandas da Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS.
 Entrega do Edital, disponível a partir do dia 06.05.2022: https://www.gov.
br/compras/pt-br; www.semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.gov.br/compras/pt-br
Data de Abertura: 19/05/2022 às 09:00h (horário de Brasília)
06 de maio de 2022.
Raiza Freitas Gois
PREGOEIRA OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 794623
LEILÃO Nº 002/2022

OBJETO: Alienação de Produtos Apreendidos pela SEMAS, conforme dis-
posições deste Edital e informações constantes no Anexo I – Relação dos 
Produtos Apreendidos;
Processo: 2022/504038
DATA DA ABERTURA: 23 à 28/05/2022
HORA DA ABERTURA: 09:30 até as 15:00h (horário local)
LOCAL DA SESSÃO: Galpão de Armazenagem localizado na Rua Mosenhor 
José Maria Azevedo, n° 467, Bairro Campina de Icoaraci, Distrito de Icoa-
raci, CEP: 66.813-550, Belém – PA.
EDITAL: Poderá ser obtido no site da SEMAS/PA, www.semas.pa.gov.br ou 
no site www.compraspara.pa.gov.br
06 de maio de 2022
Comissão Especial de Licitação
Aziel Moraes da Luz
Leiloeiro Administrativo - SEMAS/PA

Protocolo: 794687
AVISO DE REALIZAÇÃO DE PESQUISA DE MERCADO

COLETA PÚBLICA DE PREÇOS - EMERGÊNCIA
O SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, do 
Estado do Pará, por sua Comissão de Licitação, designada pela PORTARIA 
Nº 799/2022-GAB/SEMAS, publicada dia 03/05/2022 (DOE nº 34.955), 
torna público que receberá PROPOSTAS DE PREÇOS e HABILITAÇÃO de 
quaisquer interessados que preencham os requisitos mínimos e atendam 
às condições estabelecidas no Termo de Referência, objetivando o 
cumprimento ao que preconiza o art. 26, II e III da Lei nº 8.666/93, para 
a formalização de contratação, em caráter emergencial (art. 24, IV da Lei 
nº 8.666/93, de pessoa(s) jurídica(s),especializada(s) para AQUISIÇÃO 
DE LICENÇAS DE SOFTWARE COM SEU RESPECTIVO SUPORTE PARA 
RENOVAÇÃO DAS ATUAIS LICENÇAS DOS EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA 
LÓGICA DE REDE DA SEMAS/PA.
Considerando a extrema necessidade da contratação de emergência dos 
serviços relatados nos autos do processo nº 2022/494204, convoca todos 
os interessados, dentro do prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da data 
da publicação deste, apresentar a documentação de forma eletrônica, pelo 
e-mail: gelic@semas.pa.gov.br ou gelic.semas@gmail.com, em conformi-
dade ao termo de referência.
Entrega do Termo de Referência, disponível a partir do dia 06.05.2022: 
www.semas.pa.gov.br.
Para mais informações, estamos disponíveis nos telefones: (91) 3184-
3376 ou 3184-3308

Protocolo: 794704

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2022
Autorizo nos termos do artigo 25, caput c/c art.13, inciso VI da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, com suas posteriores modificações, a inexiGIbili-
dade DE LICITAÇÃO, referente ao Processo nº 2022/420891 de 07 de Abril 
de 2022, que tem por objeto a contratação da empresa CONSULTRE CON-
SULTORIA E TREINAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ nº 36.003.671/0001-
53, no valor global de R$ 23.740,50 (Vinte três mil, setecentos e quarenta 
reais e cinquenta centavos), para a participação de 7 (Sete) servidores no 
Curso “Formação e Aperfeiçoamento de Gestores da Alta Administração - 
Licitações, Contratos, Finanças e Gestão”, que será realizado em Brasília/
DF, no período de 07/06/2022 a 10/06/2022, conforme fundamentação 
constante dos autos do processo.
Belém/PA, 05 de maio de 2022.
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em Exercício.

Protocolo: 794659

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0621/2022 - GAB/SEMAS 06 DE ABRIL DE 2022.
Objetivo: Realizar vistoria técnica nas frentes de trabalho para abertura de 
caminhos de serviço autorizados, nos municípios citados.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Rondon do Pará/PA, Dom Eliseu/PA, Ulianópolis/PA, Paragominas/
PA e Ipixuna do Pará/PA
Período: 23/05 a 26/05/2022 – 03 e ½ diárias.
Servidores:
- 8400928/1 - MARCOS ENOQUE LEITE LIMA- (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)


